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ÚVOD

Katastr nemovitostí je státem zřízená a jím také vedená evidence vybraných

nemovitostí včetně práv a povinností k nim se vážících. Je institutem, jehož význam se

od primárního účelu jeho zřízení, tj. využití pro účely daňové, do současné doby značně

rozšířil i do jiných oblastí. Dnes je využíván jako zdroj informací o nemovitostech nejen

v rámci činnosti veřejné správy, ale i v soukromoprávních vztazích. Tento jeho význam

je však závislý na přesnosti a aktuálnosti údajů v něm vedených. S ohledem na dnešní

provázanost různých informačních systémů a státní správy a rovněž vzhledem k jeho

zásadnímu vlivu na vznik, změnu nebo zánik občanskoprávních vztahů, což je dáno

především účinky vkladu do katastru nemovitostí, by selhání této evidence nemovitostí

nebo ztráta její důvěryhodnosti znamenaly závažný zásah do právní jistoty a měly by i

výrazné nežádoucí ekonomické dopady.

Základ platné právní úpravy katastru nemovitostí je tvořen zákonem č. 344/1992

Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších

předpisů (dále také jen „katastrální zákon“), jímž je vymezen katastr nemovitostí

pojmově, dále zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon o zápisech“), který

stanoví pravidla pro jednotlivé formy zápisů údajů do katastru nemovitostí, a nakonec

vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických práv a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky, ve znění pozdějších

předpisů (katastrální vyhláška), ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „katastrální

vyhláška“). Doplněním shora uvedených speciálních právních předpisů pro oblast

katastru nemovitostí je zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních

orgánech, ve znění pozdějších předpisů a příp. vyhláška Českého úřadu zeměměřického

a katastrálního č. 162/2001 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem této diplomové práce je podat celkový vyrovnaný náhled na českou

katastrální problematiku, od historického vývoje přes správu katastru nemovitostí až po

zápisy jednotlivých práv do katastru atd.

První kapitola je věnována historii evidence nemovitostí, ve které jsou

vymezeny zásadní mezníky vývoje této evidence, resp. dvou linií evidování nemovitostí
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sjednocené až v druhé polovině 20. století, a uvedeny různé způsoby a účely jejího

vedení.

Druhou kapitolou již začíná popis současného stavu katastru nemovitostí. Tato

kapitola obsahuje vymezení pojmu katastru nemovitostí, výčet jednotlivých druhů

nemovitostí, které evidenci katastru nemovitostí podléhají, dále jsou zde vyjmenovány

údaje, které se o těchto nemovitostech vedou, a nastíněn systém jejich vedení v rámci

katastrálních operátů.

Ve třetí kapitole jsou specifikovány základní zásady uplatňující se v oblasti

katastru nemovitostí.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na soustavu orgánů státní správy na úseku katastru

nemovitostí, vymezuje pravomoc a působnost jednotlivých druhů katastrálních orgánů

včetně jejich postavení v rámci hierarchie katastrálních orgánů, což je také naznačeno

pořadím podkapitol, kde jsou jednotlivé orgány seřazeny od nejvyššího stupně po

nejnižší.

V další - páté kapitole nazvané „Vedení katastru nemovitostí“ je podán výklad o

prostředcích, které český právní řád stanovil pro účely zachování aktuálnosti údajů

vedených katastru nemovitostí jako je obnova katastru, revize údajů či oprava chyb.

V návaznosti na povinnosti uložené některým subjektům v oblasti katastru nemovitostí

je druhá část této kapitoly věnována výkladu skutkových podstat katastrálních deliktů.

Šestá kapitola pojednává o zápisech věcných a jiných práv k nemovitostem do

katastru nemovitostí nebo též o zápisech jiných údajů jako je např. změna druhu

pozemku a způsob jeho využití. V rámci výkladu o zápisech věcných práv jsou

vymezeny i jednotlivé druhy zápisů, jimiž se rozumí vklad, záznam nebo poznámka.

V poslední kapitole je zdůrazněn význam katastru nemovitostí coby zdroje

informací. V této kapitole se uvádí, které údaje katastru nemovitostí jsou určitým

subjektům, a to státním orgánům, fyzickým nebo právnickým osobám, dostupné a za

jakých podmínek, přičemž lze rozlišovat jednotlivé formy, v nichž je možné vyžádané

údaje z katastru nemovitostí získat.
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1. Historie katastru nemovitostí

1.1. Počátky evidence nemovitostí

Původ vzniku slova „katastr“ je nejčastěji vysvětlován odvozením z latinského

„capitastrum“, složeného ze dvou slov „caput“ a „tastrum“, což jsou hlava a listina,

významem slova „capitastrum“ je tedy jakýsi soupis podle hlav. Largo sensu lze katastr

chápat jako jakékoliv „veřejnoprávní zařízení, které shromažďuje, třídí, eviduje a

aktualizuje údaje o jevech, které jsou jeho obsahem, a poskytuje o těchto jevech

patřičné informace.“1 Jednalo se tedy o přehledný soustavný popis zvláštních vlastností,

osob, věcí nebo práv, z nichž zřejmě nejdůležitějším je, s ohledem na další vývoj, soupis

nemovitostí, tj. pozemků a budov a právních vztahů jich se dotýkajících.2

Dnešní podobě katastru nemovitostí coby evidence nemovitostí a věcných práv

k nim předcházela řada evidenčních nástrojů, přičemž v počátcích evidování

nemovitostí vznikly dva hlavní proudy evidenčních nástrojů. Na jedné straně to byly

veřejné knihy, do nichž se zhruba od poloviny 13. století z důvodu zajištění jejich

ochrany zapisovaly nemovitosti a některá majetková práva s nimi spojená, přičemž

předmětem zájmu veřejných knih byl až do druhé poloviny 19. století dominikální, tedy

šlechtický a církevní majetek.3,4

Souběžně s veřejnými knihami coby druhá linie nástrojů sloužících k zápisu

nemovitostí a věcných práv k nim fungovaly pozemkové katastry, jejichž primárním a

po dlouhou dobu jediným účelem byl účel fiskální a daňový, kdy tyto katastry sloužily

pouze jako technické podklady pro vyměřování a výběr daní. Na rozdíl od veřejných

knih se tyto týkaly pouze rustikálního neboli selského majetku. Jejich historický vývoj

se v podstatné části kryje s vývojem daňové politiky, přičemž počátky daňové politiky a

s ní přímo související evidenci nemovitostí lze zaznamenat již v roce 1022, kdy bylo

zavedeno vybírání daně z polností.3,4

Ke sjednocení výše zmíněných linií a nástrojů evidence nemovitostí došlo až

v roce 1964.4

1 BUMBA, J.: České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007, s. 11
2 ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ: Stručná historie katastru nemovitostí.

http://www.cuzk.cz/Dokument.aspx?PRARESKOD=998&MENUID=0&AKCE=DOC:10-KATASTR_HISTORIE, 29. října

2009
3 BUMBA, J.: České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007, s. 120
4 PEKÁREK, M., PRŮCHOVÁ, I.: Pozemkové právo. Brno: MU, 2004, s. 195
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1.2. Veřejné knihy

V průběhu historie zaznamenáváme několik druhů veřejných knih, které se od

sebe odlišují zejména tím, na které nemovitosti a k nim se vážící věcná práva jsou

zaměřeny, nebo způsobem vedení apod. Mezi veřejné knihy podle knihovního zákona5,

zákona který vedení veřejných knih sjednotil, řadíme knihy zemské, horní, pozemkové a

železniční, z nichž nejstaršími jsou zemské desky, jejichž založení datujeme do období

vlády Přemysla Otakara II. Dalšími druhy veřejných knih, které však již knihovní zákon

nezná, jsou např. urbáře, knihy vodní, dvorské (manské), gruntovní (urburní), lenní a

knihy městské.6

Význam existence veřejných knih lze spatřovat zejména v účincích zápisů. Za


[…]


právní úpravy takovým způsobem, aby stíhala kopírovat faktický vývoj, což je aktuální

zejména v souvislosti s rozvojem informačních systémů, a s tímto ruku v ruce i posílení

právního vzdělání pracovníků katastrálních úřadů, aby byli při styku s veřejností vždy

schopni erudovaně reagovat a rozhodovat.

Jak je patrno z první kapitoly této diplomové práce pojednávající o historickém

vývoji evidence nemovitostí, bylo v průběhu doby do plynulého vývoje evidence

nemovitostí několikrát nežádoucím způsobem radikálně zasaženo, z toho naposledy

velmi výrazně občanským zákonem z roku 1951, jímž byla zrušena zásada intabulační,

nadále nebyl k nabytí vlastnického práva nutný zápis do pozemkových knih, a dále
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zásada „superficies solo cedit“
302. Následky těchto změn se projevují do současné

doby.

Dnes se tak poměrně často objevují potíže a nejasnosti v některých vlastnických

otázkách. Mezi ty obvyklé patří i ta, komu ve skutečnosti svědčí vlastnické (či jiné)

právo ke konkrétní nemovitosti za okolností, že existují platné listiny opravňující

k témuž více různých osob, nebo jakým způsobem vyřešit konkurenci vlastnického

práva k pozemku jedné osoby a vlastnického práva k budově stojící na uvedeném

pozemku svědčící osobě druhé tak, aby vzájemný vztah obou vlastníků byl oboustranně

spravedlivý. Pokud jde o první z uvedených případů, byl vyřešen pomocí duplicitních

zápisů do katastru, přičemž situaci, v níž existuje více paralelních nabývacích titulů

různých osob k téže nemovitosti, je následně nutné vyjasnit soudní cestou, tj. žalobou na

určení. Ta z dotčených osob, jejíž vlastnické právo bylo však pravomocným soudním

rozhodnutím popřeno, má pak možnost následně se domáhat náhrady škody.

Co se týče zásady „superficies solo cedit“, jak jsem se již shora zmiňovala, do

dnešního dne nebyla obnovena, ani k ní současná platná právní úprava nikterak

nesměřuje. Tuto skutečnost považuji za chybnou, neboť vztahy mezi dvěma různými

vlastníky pozemku a budovy mohou v praxi být velmi problematické, a to jak

z právního hlediska, tak i z hlediska lidského. Vzájemné vypořádání pak probíhá

obdobně složitě jako u vypořádání spoluvlastnictví, byť by tomu tak být nemuselo,

kdyby tato zásada nebyla v minulosti zrušena. V této souvislosti se domnívám, že

vlastnictví k takto zastavěným pozemkům nemá v konečném důsledku stejný zákonný

obsah a ochranu ve smyslu ustanovení čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod

jako vlastnictví k budovám. Vlastník pozemku je v podstatě omezen ve faktickém

užívání, avšak není oprávněn domoci se odstranění stavby ze svého pozemku (pokud se

nejedná o neoprávněnou stavbu ve smyslu ustanovení § 135c občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů), jelikož by odstranění předmětných staveb bylo pro

žalovaného v daném kontextu příliš tvrdé, je nastalý stav konkurence dvou vlastnických

práv – vlastnického práva k pozemkům a vlastnického práva k budovám na nich se

nacházejících – zapotřebí řešit podle ustanovení o bezdůvodném obohacení.

Jako pozitivní vnímám návrh nového občanského zákoníku, který principy

stávající právní úpravy ponechává v zásadě stejné a doplňuje je právě o shora uváděnou

302 Zásada „superficies solo cedit“ stanovuje, že budova je vždy součástí pozemku, v důsledku čehož

nemůže dojít k situacím, kdy pozemek a budova na něm se nacházející mají různé vlastníky.
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zásadu „superficies solo cedit“ tak, že by mělo být výslovně stanoveno pravidlo, dle

nějž jsou součástí pozemku i stavby a některá zařízení na něm zřízená. Případná obnova

této zásady bude však vzhledem k současnému uspořádání záležitostí několika příštích

desítek let.
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ABSTRACT

The aim of the study is to give a summarizing law view on the theme of the Real

Estate Register as an information system about lands, chosen realties and about chosen

flats and non residential spaces.

The study is composed of seven chapters, each of them discusses different

aspects of cadastral administration.

Chapter One illustrates historical background of real property registration in area

of the Czech republic since their beginnings to the present days. The chapter is

subdivided into parts, in which there are mentioned the main breaking moments of

cadastral development and extension of its importance.

Chapter Two provides introduction to the present state of real property

registration, defines basic terminology, purposes of the registration, its contents and

concludes with a survey of kind of real properties which are registered.

Chapter Three provides an overview of eight important principals of the Real

Estate Register administration, organisation of administration in this area and

proceedings. Each part of this chapter is concerned with one of the principle.

Chapter Four concentrates on state administrative bodies of the Real Estate

Register, especially the position of each office in the hierarchy and its competence.

Chapter Five is subdivided into two parts. The first part describes instruments of

cadastral data updating and the second part focuses on particular acts in violation of

cadastral law and punishments for such acts.

Chapter Six concerns with the registration of property rights in rem, other rights

and another particulars to the Real Estate Register. The chapter consists of three parts

according to the subject matter of registration. Within the first part there is also briefly

describes the forms of registration to the Real Estate Register, which are insert, record

or note, and registration procedure of an each kind of entry, mainly focused on the

insert, because it is undoubtedly the most important record.

Chapter Seven reports on making the cadastral data public. In this chapter there

are recognized nine forms of providing cadastral data differ from each other by

conditions, the entitled person to get chosen data and any the other conditions.
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Klíčová slova

The Real Estate Register = Katastr nemovitostí

The real property = Nemovitost

The insert = Vklad

The record = Záznam

The note = Poznámka
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