Posudek na diplomovou práci

Jana Polanská
Katastr nemovitostí

Posuzovaná práce má celkový rozsah 90 stran z toho 84 stran vlastního textu a byla odevzdána v dubnu 2010.

Téma a obsah práce jsou zaměřeny na právní, organizační a zčásti i na technické aspekty katastru nemovitostí, které vedou k vytvoření velmi dobré představy o katastru a jeho funkcích a tvoří vzájemně zkloubený celek. Náročnost tématu je spojena s požadavkem na znalost širšího okruhu materie související s vedením a udržováním katastru (zejména vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem), s návazností na předchozí evidenční nástroje, i když k tomuto tématu je dostatek odborné literatury, včetně historických pramenů.

Hodnocení práce:

Práce je včetně závěru rozdělena do sedmi částí. Po stručném úvodu se diplomantka pod názvem „Historie katastru nemovitostí“ zaměřuje nejprve na vývoj evidence nemovitostí na našem území, vyjmenovává a charakterizuje všechny předchozí evidenční prostředky, ale ve výkladu schází zmínka o jejich vzájemném propojení a zejména pak zmínka o významu evidence nemovitostí pro sjednocení evidence na novém základě. V části 2. je uveden pojem, obsah a předmět katastru a do předmětu mohla být i zahrnuta i zapisovaná práva, i když se o nich katastrální zákon a diplomantka zmiňují na jiném místě. V další části jsou vyjmenovány a výstižně charakterizována zásady ovládající katastru nemovitostí. Následuje část o orgánech katastru, na něhož v další 5. části navazuje výklad o vedení katastru. Samostatná pozornost je v práci věnována v části 6. zápisům do katastru a v části 7. poskytování údajů z katastru. Vzhledem k provedenému rozboru právní úpravy se patrně dalo víc čekat od jejího závěru, v němž jsou zmíněny jen některé, ale dlouhodobě přetrvávající problémy právní úpravy, promítající se též do současného stavu evidence nemovitostí.

Obsah práce vystihuje podstatu evidence nemovitostí jak z pohledu historického, tak i současného stavu katastru nemovitostí, včetně snahy diplomantky reagovat na aktuální problémy vedení katastru a zápisů do katastru. Vedle velmi dobré znalosti platné právní úpravy a použitých literárních pramenů, na něž je v práci důsledně odkazováno, je třeba ocenit i způsob objasňování textu zákona na konkrétech, jako zdařilý počín k lepšímu pochopení dané materie.

Po formální a obsahové stránce má práce nadprůměrnou úroveň a nemá nedostatků (kromě výše zmíněných), které by bylo třeba na tomto místě zvlášť uvádět.

Návrh klasifikace a doporučení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou až výbornou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na následující otázky:

- 1) V čem spočívá historický mezník evidence nemovitostí, založené zákonem č.22/1964 Sb., ve vývoji evidenčních prostředků na území ČR ?
- 2) Jakým způsobem lze postupovat v případech, kdy zápis na LV není doložen listinou nebo jiným dokumentem uloženým ve sbírce listin katastrálního operátu?

V Praze dne 28.5.2010

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce